國際青年商會中華民國總會第56屆監事會第二次會議記錄
時間：97年4月9日(星期三)下午16時整
地點：苗栗分會會館（苗栗縣竹南鎮文林街43號14樓，037-467058）

主席：常務監事    黃崇敬
司儀：監事        林鈺堂
記錄：秘書處      廖韻宜
一、報告出席人數       應到 7 位，實到 6 位，達法定人數。
    出席：黃崇敬、林鈺堂、尤肇泗、王文章、曾錦堂、李文福。
    列席：杜國良、呂宗文、林文川、簡煌璋、趙福芬、沈伯璋、王漢、田明港。

    請假：甄啟剛。
二、主席宣佈開會
三、朗誦青商信條

四、通過本次會議議程                決議：通過。
五、介紹來賓：苗栗分會會長 陳建同、2002年總會常務監事 林啟賢、

竹北分會理事 古盛輝、竹北分會委員 李克勤、大陸事務委員會推廣部部長 陳曉慧。
六、主席致詞：
今天非常高興能在桃竹苗區苗栗分會會館召開監事會第二次會議，今年監事
會同仁非常用心、努力，讓我感到非常欣慰，針對總會會務之監督，我們一
定會盡責、並扮演好角色。這次會議由林鈺堂監事為召集人，非常用心的邀
請各位參加會議。
在這裡我要特別感謝監事同仁，能在每次會議或會務活動都能配合出席，相對地，我們會更加嚴格把關總會會務，所以我都會親自與各副總及三長聯絡，邀請列席監事會，希望副總能列席報告負責之委員會狀況。
今年監事會同仁多位要競選明年之職務，希望理事會能多多支持我們。最後
祝福各位心想事成。
七、來賓致詞：

    杜國良總會長：
感謝苗栗分會陳會長提供今天會議場所讓總會監事會議如期召開。很高興今
天大家能聚在一起，大家都非常認真在為總會會務付出及打拼，國良誠心感
謝各位監事成員，感謝大家今天的列席，祝會議能順利圓滿。
    陳建同苗栗分會會長：
非常歡迎各位至苗栗分會會館召開監事會第二次會議，如果下次各位長官至
苗栗請與我聯絡，謝謝。
    林啟賢2002年總會常務監事：
今天很高興能來參加監事會第二次會議，監事會在桃竹苗區舉行我一定要出
席，尤其是崇敬常監因去年有監事之經驗，今年又擔任監事會常監一職，所
以今年的監事會將會不一樣。在審查財務時，點出很多重要事情，大家都非
常的用心，在此表示肯定之意。我在這裡向大家懇託，竹北分會將競取2009
年年會在竹北，敬請各位協助幫忙。

八、報告事項

· 宣讀上次會議記錄—無誤。
· 上次會議決議案執行情形報告—執行中。
· 其他報告：
呂宗文首席常務副會長：

1.3月1-2日舉辦十傑幹事研習營已完成；十傑委員會會議也於新竹召開完成。

2.大陸事務委員會於4月11日在台中召開講習會及第二次會。

3.南區所有會務活動於4月26日全區分會長會議在高雄饌巴黎召開，在此邀請副總及監事會同仁一同參加。

4.南區大會於7月19日由玉山分會承辦。
5.6月份開始陸續召開南一、二、三、四區聯合月例會。

6.南區將於5月底前審核完成職位部份，我們將儘量協調。

7.4月21日將召開南區長期發展委員會會議。

8.以往若有意願選舉的候選人，應該現在將出現於各分會中，但是到目前尚未有此情形發生，所有若該區有意願的會友，請儘快推出參選。
林文川常務副會長：

1.金口獎委員會目前已召開第二次會議，並在各分會開始宣導中，盧威宏主委非常的用心經營委員會。
2.商業發展委員會也已召開會議，目前活動已上網公佈，敬請各位能上網參考，並請各位副總能協助宣導，如有任何問題可與吳峰吉主委聯絡。
3.公關宣傳委員會是由林淑如主委擔任，目前已完成總統府拜訪，很抱歉在此向監事會致歉，因之前已請主委在召開會議時能通知我出席，但未能即時通知我，所以我未參加任何一場會議。
4.會議規範全民教育推廣委員會由吳文貴主委擔任，目前已請他儘快召開會議，而他也允諾將儘快舉行會議。

5.東區會務部份，台東分會已舉辦完成理監事職能講習會，配合社團辦理；4月19日花蓮分會舉辦捐血活動。
趙福芬常務副會長：

首先代表桃竹苗區全體會友歡迎大家至本區召開監事會。

1.桃竹苗區第二次分會長會議已經於3月25日假苗栗分會會館召開完成。

2.本席所輔導的區域大園分會於3月27日召開臨時會員大會，本席也於3月8日、3月27日及4月8日皆參與會務，大園分會原陳冠禕會長因事務繁忙無法視事，故於3月27日改選，會長由原副會長陳謙讓出任。

3.年度主題活動委員會及青商家庭委員會已於3月15日完成全國青商運動會。
4.急難救助委員會主委將於近期召開會議。

5.關懷兒童委員會，因主委更換，所以在委員會會務推動部份，本人會盡力協助處理。

6.桃園縣聯合月例會於5月25日在楊梅國小舉行；新竹縣市、苗栗縣聯合月例會於5月18日在新竹縣湖口老街舉行。
7.桃竹苗區域大會於7月13日在南崁高中舉行。
8.再次拜託大家支持2009年年會在桃竹苗區。
沈伯璋國際事務副會長：

1.3月24~27日與總會長、夏正寰理事、陳俊良主委及謝宗謀主委親自至韓國釜山勘查亞太大會場地，這期間我們非常努力向主辦單位爭取飯店，離大會開幕式只有一條街，回來後立即與旅行社變更原來企劃。目前與旅行社敲定旅費於23,000元（現金價），我們與分會的團做比較後，行程大同小異，分會團費是24,500元，但總會價格是物超所值，飯店非常的棒。2.在此邀請監事會同仁一同參與，Taiwan night的攤位目前要求是十個，所以也請監事會能設攤參加。註冊費於4月15日之前是7,500元台幣，之後則是9,500元台幣。這7,500元是有註冊費、匯款手續費及主辦單位之手續費組成。
田明港財務長：
1.目前全國繳交會費是2,500人，整體而言並不踴躍，目前我都親自與各分會聯絡，有分會提到因景氣不好，所以繳交意願不高。今年會費繳交及會長產生都比往年慢，所以繳交速度也較慢，但本席會持續催收中。

簡煌璋常務副會長：

1.北區聯合月例會時間已訂出，基宜區訂於4月27日，台北市區訂於4月20日，台北縣區訂於5月4日，籌備工作也已經陸續展開，敬請各位能出席參加。

2.北區大會訂於7月6日舉行，籌備會議已召開第四次。

3. 4月9日女青商委員會舉辦一場講座，現場有許多人參加，希望總會能給予鼓勵，並也請各位理監事能多多參加委員會活動。

4.會員擴展委員會，主委非常的用心，像問卷也都如期的展開工作，DVD製作報價部份，因未有廠商報價，所以日期將延後。
5.關於OB會友投票權問題，原本在理事會時提出討論，但因有些事情提早離開，無法即時提出。並不是提案就會通過，但一定要提出討論，很多事情為何要修正，像之前理監事為何要拆開，是為符合社會潮流。很多分會人數一直在下減，發生的事情還是要面對，很多會友在分會的職務都做過了，所以分會還是都存在這些OB會友，所以下次理事會我將再次提案討論，分會理監事成員若為OB會友是否開放投票權。
王漢秘書長：
會務宣導部份：

1.在3月及4月份時各委員會都已進行中。

2.總會與永續能源發展基金會、新光集團共同合作企劃案，4月12日上午8點為新光登高大賽，希望監事會能陪同總會長一起參加，並宣傳青商會。會員擴展委員會也將配合此活動。
3.目前暫訂5月17日~5月21日福州經貿訪團，共30名名額，最主要是與中小企業交流，希望我們能將產品帶去交流。
4.亞太大會於5月28日~6月2日，希望大家踴躍參加。
九、上次會議執行報告（監事會對理事會建議）
※尤肇泗監事：

1.各分會甚至區域執行長對於3/15全國青商運動大會的活動訊息都不清

楚，且此活動在總會理事會召開之前，目前總會對於報名人數等訊息掌

握有多少？時間在急，3/15活動是否能順利舉行？此為總會年度大活動，

應予以重視！

2.有關執行長當選人講習會的課程是否能建議總會訓練委員會可召開有

關『執行長講習會』的課程，讓有心為總會服務的會友，可先取後證照，

即可避免區域無執行長人選之遺憾。

3.總會應建立制度化，不應年度不同而執行不同。如每年首席都反應召開

會員代表大會時都未收到會議資料，導致會議召開討論之不順及會時過

長。

    ※秘書長回覆：

1.各位監事們都有參加運動大會，竹東分會會長相當的認真及努力舉辦，包含攤位及競賽部份都達到令人滿意的程度。場地之問題，竹東分會將提供檢討報告書，檢討部份將會向監事會報告。

2.關於「執行長當選人講習會」部份，已請訓練委員會研究。
3.總會應建立制度化部份，其實每年我們都有在做，尤其像今年的會務報告書，秘書處每週都會更新放至網站上，並發送至執行長以上之長官。
    ※甄啟剛監事：

1.總會之招標制度上應嚴謹，並以會友最大福利為基準考量，才不會導致

會友每次在參加活動時，都不參加總會團，並報怨總會招標的旅行社比

別人的貴等報怨之詞。

    ※秘書長回覆：

在招標制度上，今年執行的非常嚴謹，像IA招標亞太大會一樣，因招標金額太高，情願流標。伯璋副總也相當認真，不僅是至韓國釜山勘查場地，連飯店價格、交通價格一一核算，所以第二次招標時能讓旅行社了解。
    ※曾錦堂監事：

1.總會很多訊息都未完善的透過E化讓會友知道，總會應加強E化之功能，方能迅速將訊息公告全國。建議祕書長能否有何配套措施來加強E化的效益。

       2.記得去年在年會時聽到大家曾提出對青商之良好建議及政策，希望這

些好的建言，總會理事會應具體提出目標及實施辦法，並完整落實，才

能將對青商好的政令更明確的執行。

※秘書長回覆：
  1.關於E化部份，今年秘書處儘量在各場會議上宣導，請大家至網站上登入個人e-mail信箱，讓各項訊息都可以至會友信箱。敬請各位監事能協助宣導。
  2.關於建議及政策，我們都會提供各委員會，理事會能執行的部份將儘快訂定目標執行，需要研討部份，將提供給各委員會處理。
十、討論事項
   案由(一)：總會一至二月份財務收支表，請審查案。

(監事 王文章 提案  監事 尤肇泗 附署)

       說明：依據章程第六章第三十五條辦理。

       辦法：請參閱理事會第二次會議記錄附件2-5。

       決議：照案通過。

    案由(二)：監事會參加2008年韓國亞太大會，請討論案。

(監事 林鈺堂 提案  監事 曾錦堂 附署)

       說明：1.依據總會年度工作計劃並配合國際事務機會組辦理。

             2.亞太大會於5月28日至6月1日假韓國釜山舉行。

       決議：配合總會出團。
案由(三)：第56屆監事會對理事會之建議事項，請討論案。

(監事 甄啟剛 提案  監事 李文福 附署)

       說明：依據章程第六章第三十五條辦理。

       決議：尤肇泗監事：

1.希望總會能與各區執行長多多配合，如有任何財務及會務活動等訊息能儘快通知執行長，以利配合活動。

2.建議各位副總能踴躍參與各委員會會議活動，若無法出席，可以請負責該委員會之理事參與出席。

3.關於理監事通訊名錄中各區分會長召集人方面，容易使很多事情直接跳過執行長而直接由召集人執行。
             王文章監事：

             1.因社會不景氣，很多分會面臨經營困難，而且分會中的理監事成員都已經是OB會友，所以建議理事會開放OB會友的投票權。

             黃崇敬常務監事：

             1.託請總會通知各位副總，若連續二次未列席監事會報告該區及委員會事項，則負責之委員會將不予通過。

案由(四)：監事會第三次會議時間、地點，請討論案。

(監事 李文福 提案  監事 曾錦堂 附署)

       辦法：依據本會第一次預備會議決議辦理，時間：97年6月份，地點：南區。

       說明：時間：97年6月 11  日（星期 三 ）下午 16:00 。
             地點：台南山海觀餐廳。
       決議：通過。
十一、臨時動議：無。

十二、自由發言：
      尤肇泗監事：

1.目前監事會公約金收入尚有62,000元整；甄啟剛監事請假、曾錦堂監事遲到各繳交歡喜金1,000元整。
田明港財務長：

1.全國分會會費繳交狀況，未繳交之分會資料將mail給各副總們，再麻煩各副總協助處理。

呂宗文首席常務副會長：

1.結拜分會-竹北分會將競取2009年年會，懇請各位支持。

2.一德分會將競取2009年年會，懇請各位支持。

3.4月13日是成功分會會長交接典禮，邀請各位參加。
李文福監事：

1.加入青商已經7年，從理事至監事，希望能繼續為青商服務，所以將競選2009年副總一職，懇請大家支持。
王文章監事：

1.懇請大家支持林鈺堂監事及李文福監事競選2009年副總一職。
沈伯璋國際事務副會長：
1.期待監事會能踴躍註冊亞太大會，希望這次能給大家不同感受，並對亞太大會改觀。

2.有資格的候選人相當的多，不敢說我比別人好，但伯璋我也有用心及努力，懇請大家能支持好的人材來領導青商，讓台灣青商能更好。
陳曉慧大陸事務委員會推廣部部長：
1.因監事會至苗栗分會召開會議，所以非常有榮幸與大家能來此地。

十三、散會—18:20